
ZÁPISNICA č. 5/2019 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 25. októbra  2019 

 

Prítomní : Podľa prezenčnej listiny 

 

Program: 

1.Uvítanie 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Schválenie zásad odmeňovania poslancom  

5. Prerokovanie a schválenie VZN - o verejnom poriadku 

6. Návrh dodatku č. 1 k VZN – o miestnych daniach (parkovanie) 

7. Zmeny rozpočtu obce 

8. Informácia o hospodárení obce 

9. Sadzby vo VZN – odpady 

10. Informácia o hospodárení v obecnom lese v kat. území obce Pružina 

11. DHZ Podskalie 

 a. čerpanie dotácie 

 b. školenie jednotky DHZ Podskalie 

 c. taktické cvičenie 

 d. správa z požiaru na Podskalskom Roháči 

 e. IVECO 

12. Schválenie odkúpenia pozemku KNC parcela č.9  

13. Prejednanie odkúpenia časti pozemku KNC parcela 20/1 – miestna komunikácia  

14. Informácie o  projekte : Futbalové ihrisko obce Podskalie – projektová dokumentácia 

15. Informácie o chode obce 

16. Plánované akcie obce  

 a. Vianočné trhy 

 b. Koncoročný večierok 

 c. Uvítanie detí, zápis do uvítacej knihy 

17. Požiadavky občanov 

18. Diskusia 

19. Záver 

 
 

JEDNANIE 

 

K bodu 1.  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila a viedla starostka obce p. Zuzana Dočekalová. 

V úvode privítala prítomných, zároveň ospravedlnila za neúčasť na zasadnutí hlavnú 

kontrolórku obce Ing. Jarošíncovú, ktorá je dlhodobo PN a oboznámila ich s programom 

zasadnutia, ktorý bol jednohlasne schválený. 
 

K bodu 2. 

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení: Ing. Peter Mitaš, Mgr. 

Miroslava Mariňaková 

Overovateľ:  Ing. Pavol Dočekal, Ing. Pavol Jakubek  

Zapisovateľ:  Ing. Peter Mitaš 

 



K bodu 3.  

Uznesenia prijaté na zasadnutiach obecného zastupiteľstva sa plnia v stanovených termínoch. 

 

K bodu 4. 

Starostka obce predložila na schválenie Zásady odmeňovania poslancov a ďalších volených 

orgánov obecného zastupiteľstva Obce Podskalie, ktoré boli vopred zaslané poslancom OZ. 

Poslanci zásady schválili bez pripomienok.  

 
  

K bodu 5. 

Starostka obce predložila na schválenie Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 1/2019 

o verejnom poriadku na území obce, ktoré bolo zverejnené na úradnej tabuli  a webovom sídle 

obce 15 dní pred schvaľovaním v OZ, taktiež bolo zaslané poslancom OZ. Poslanci VZN č. 

1/2019 schválili bez pripomienok.  

 

K bodu 6. 

Starostka obce predložila na schválenie dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 

4/2014 o miestnych daniach, o podmienkach určovania a vyberania dane za psa, dane za 

užívanie verejného priestranstva a dane za ubytovanie na území obce Podskalie zo dňa 7. 11. 

2014, ktorý bol vopred zaslaný poslancom OZ. Poslanci navrhli doplniť §10 ods 2) 

nasledovne: 

- na dlhodobé užívanie fyzickou osobou max 9 m2 (viac ako tri mesiace počas roka)  

 - 2,50 €/mesiac. Po doplnení poslanci dodatok č. 1 schválili.  

 

K bodu 7. 

Starostka obce predložila zmeny rozpočtu obce – rozpočtové opatrenie č. 9/2019 – úprava 

čerpania dotácie DHZ,  č.  10/2019 – úprava medzi položkami,  11/2019 – daň za ubytovanie..  

Poslanci k uvedeným zmenám v rozpočte nemali pripomienky. Rozpočtové opatrenia tvoria 

prílohu zápisnice.   

 

K bodu 8. 

Starostka obce predložila správu o hospodárení obce k 30.9.2019. V správe je uvedený 

rozpočet obce schválený a upravený, skutočné príjmy a výdavky a stav finančných 

prostriedkov k 30.9.2019. Podrobné čerpanie rozpočtu bolo zaslané poslancom OZ pred 

zasadnutím obecného zastupiteľstva.  

Starostka informovala o očakávaných príjmoch na dani z nehnuteľnosti, o nedoplatkoch na 

daniach a poplatkoch. 

 

K bodu 9. 

Starostka obce informovala o stave vyberania poplatku za vývoz komunálneho odpadu 

a výdavkov na likvidáciu komunálneho a objemného odpadu za rok 2019. Predpokladáme, že 

doplatok obce za likvidáciu odpadu v roku 2019 bude cca 140  €. 

K 30. 9. 2019 obce vyprodukovala nasledovné množstvo odpadu: 
Komunálny odpad (smetné nádoby) – 15,34 t 

Objemný odpad (veľkokapacitný kontajner) - 5,32 tony 

spolu 20,66 t  

Separovaný zber : 8,815 t 

Čo predstavuje separáciu na úrovní  29,90 % . 

Aby sa  poplatky za vývoz komunálneho odpadu na rok 2020 výrazne nezvyšovali, musí obec 

dosiahnuť separáciu na úrovni nad 30 %.  

 



K bodu 10. 

V tomto bode starostka oboznámila prítomných o stave obecného lesa na Cigánke o výmere 

41,43 ha. Spolu s Ing.  Vlnieškom, OLH sa zúčastnili obhliadky lesa.  

Ing. Vlnieška informoval o možnej ťažbe, ktorá je v súčasnosti nerentabilná z dôvodu nízkej 

výkupnej ceny, vysokých nákladov na ťažbu, nakoľko ide o nedostupný terén 
V mladších porastoch je nutné vykonať prebierky, v pestovnej činnosti je nutná prerezávka 

s nákladom priemer 180 €/ha. Každoročne treba vykonať ochranný náter proti zveri cca 2,00 ha 

s priem. nákladom 160 €/ha. Výsadba sadeníc nie je nutná. Starostka obce doložila fotky z obhliadky. 

 

K bodu 11. 

V tomto bode starostka obce informovala o čerpaní dotácie poskytnutej pre DHZ Podskalie.  
Finančné prostriedky boli použité na nákup ochrannej obuvi, zakúpenie rebríka, školenie jednotky 

DHZ Podskalie. Počet školených hasičov 7, s tým, že budúci rok sa môžu doškoliť zvyšný dobrovoľný 

hasiči 

V obci Pružina sa konalo taktické cvičenie, ako správne využívať protipovodňový vozík 

Dňa 6.10.2019 nedeľa - bol v ohlasovni požiaru vo večerných hodinách nahlásený požiar na 

Podskalskom Roháči. Požiarna jednotka požiar lokalizovala a uhasila, počet aktívne zapojených 

hasičov 8. Na druhý deň sme s veliteľom vykonali obhliadku zhoreniska, všetko bolo uhasené. 

Príslušným organom bol požiar riadne nahlásený, veliteľ vykonal zápis do požiarnej knihy, a bude 

odovzdaná správa zo zásahu na operačné stredisko do TN a  predsedovi výcvikového štábu DPO za 

okres Považská Bystrica.  

S najväčšou pravdepodobnosťou dostane aj náš DHZ hasičské vozidlo IVECO. Aktuálne by malo 

v blízkom čase prebehnúť odovzdávanie vozidiel. O ďalších postupoch nás bude informovať pani 

Hradňanská DPO.  Je potrebné nájsť  vhodný pozemok na umiestnenie napr. aj obyčajnej plechovej 

garáže. Na začiatok by poskytol priestory Ing. Pavol Jakubek.  Spojené povinnosti s vozidlom je  

vodičský preukaz typu C, školenie na používanie sirén, psychotesty. 

 

K bodu 12. 

Žiadosť o odkúpenie pozemku KN C parc. č. 9 doteraz nebola schválená z dôvodu nesplnenia 

podmienok. 

 
K bodu 13.  

Starostka obce opäť predložila na prejednanie žiadosť o odkúpenie časti pozemku parc. č. KN 

C 20/1 – miestna komunikácia. Pri predaji treba dodržať, aby šírka miestnej komunikácie 

jazdná mala  minimálne 3 metre plus z každej strany pol metra krajnice. Poslanci sa zhodli, že 

uskutočnia obhliadku na mieste.  
 

K bodu 14.   

Informácie o projekte : Športové ihrisko v obci Podskalie – projektová dokumentácia. Starostka obce 

informovala o vypracovaní projektovej dokumentácie a rozpočtu, firmou PROJART s.r.o. Považská 

Bystrica .  Predbežný rozpočet bol vypracovaný na sumu 25 000 €. Nakoľko Obec môže žiadať o NFP 

vo výške 15 400 €, projekt a rozpočet bol upravený. Cena za vypracovanie projektovej dokumentácie 

a rozpočtu je 480  €.  

 

K bodu 15. Informácie o chode obce 

- Na návrh starostky obce poslanci schválili orez stromov na cintoríne a pri pamätníku padlých.  

Pre výrube líp pri kaplnke na Vápenici najskôr treba určiť obec, ktorá bude schvaľovať žiadosti 

o výrub drevín pre Obec Podskalie, potom požiadať o výrub.  

- Asfaltovanie miestnej komunikácie po odstránení poruchy na vodovodnom potrubí pred miestnou 

predajňou,  reklamácia na žľab v miestnej komunikácii pred kostolom. 

- Obec má záujemcu o VPP v našej obci, je to muž z vedľajšej obce, cca 45 rokov. Po zisťovaní 

podmienok na Úrade práce sociálnych vecí a rodiny v Považskej Bystrici  môžeme ho zamestnať len 

cez projekt Dobrovoľníctvo, v ktorom momentálne nie sú žiadne financie.  



- Informácia o zaslaní výzvy na majetkové usporiadanie pozemkov v zastavanom území obce od 

Slovenského pozemkové fondu, 

- Podskalské novinky  - vydanie za rok 2019, vypracuje starostka obce 

- zakúpenie fotopasce ku kontajneru za kostolom 

 

K bodu 16 Plánové akcie 

1) Vianočné trhy, Mgr. Mariňaková  pripraví program s deťmi 

2)  Koncoročný večierok, (zatiaľ nie je kapela, treba zabezpečiť tombolu a mäso na guláš) 

3) Uvítanie detí, zápis do uvítacej knihy – predpoklad za rok 2019  2 deti.  

  

K bodu 17. Požiadavky občanov 

Neboli riešene žiadne požiadavky.  

 

K bodu 18.  
Bez pripomienok.  

 

K bodu 19. 

Starostka obce poďakovala za účasť na zasadnutí. 

 

 

V Podskalí dňa 25. 10. 2019 

 

Zapísala:  Ing. Peter Mitaš              ................................ 

 

Overil:    Ing. Pavol Jakubek               ................................ 

  

               Ing. Pavol Dočekal                                ................................       

 

 

 

               

 

 

 

   Zuzana Dočekalová 

                   Starostka obce   

 


